

УТВЕРЖДАЮ:
Председатель
Контрольно-счетной палаты
МО «Барышский район» Ульяновской области
Фролова Т.В.

ПРОГРАММА
проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета
муниципального образования «Поливановское сельское поселение»
за 2023 финансовый год

1. Своевременность и полнота представленного отчета об исполнении бюджета муниципального образования и материалов к нему.
2. Общая характеристика исполнения бюджета муниципального образования
 - 2.1. Анализ изменений, внесенных в решение о бюджете.
 - 2.2. Общий анализ итогов исполнения бюджета по доходам и расходам.
3. Анализ исполнения доходной части бюджета муниципального образования
4. Исполнение бюджета муниципального образования по расходам.
 - 4.1. Анализ расходных статей бюджета.
 - 4.2. Целевые программы, анализ их исполнения.
 - 4.3. Анализ кредиторской и дебиторской задолженности.
5. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета .
6. Результаты проведенной внешней проверки бюджетной отчетности за 2023 год.
7. Выводы.
8. Предложения.

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

433750, г. Барыш, ул. Пионерская -6 телефакс -21-6-02

**Главе
МО «МО «Поливановское сельское поселение»
М.М.Шиповой**

**Главе администрации
МО «Поливановское сельское поселение»
Ф.В.Дмитриеву**

от 12 марта 2024года

На основании заключенного Соглашения б/№ от 16.12.2022г. « О передаче части полномочий по выполнению функций по внешнему финансовому контролю» Вам для рассмотрения на Совете депутатов МО «Поливановское сельское поселение» отчета об исполнении бюджета за 2023год, Контрольно-счетная палата МО «Барышский район» направляет Заключение по внешней проверке отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Поливановское сельское поселение» за 2023 финансовый год.

**Председатель
Контрольно- счетной палаты
МО « Барышский район»**

Т.В. Фролова

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**Контрольно- счетной палаты
муниципального образования «Барышский» район»
по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета
муниципального образования «Поливановское сельское поселение» за
2023год, представленного в форме проекта решения Совета депутатов
муниципального образования «Поливановское сельское поселение»
Барышского района Ульяновской области «Об исполнении бюджета
муниципального образования «Поливановское сельское поселение»
за 2023год»**

от 12 марта 2024года

На основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального Закона от 07 февраля 2011года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», Плана работы Контрольно-счетной палаты МО «Барышский район» на 2024год председателем Контрольно-счетной палаты МО «Барышский район» проведена внешняя проверка отчёта об исполнении бюджета муниципального образования «Поливановское сельское поселение» за 2023финансовый год.

Заключение Контрольно-счетной палаты подготовлено с учетом «Положения о бюджетном процессе в МО «Поливановское сельское поселение», утвержденного Решением Совета депутатов МО «Поливановское сельское поселение» от 24.10.2019г. № 19, с учетом внесенных изменений №6 от 26.02.2021г., №21/8 от 29.06.2022г. При подготовке заключения проанализированы годовой отчет и пояснительная записка об исполнении бюджета поселения за 2023год.

В заключении представлены результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора средств бюджета, анализ нормативной базы бюджетного процесса и соблюдения ее требований, анализ исполнения бюджетных назначений, финансового состояния бюджетной сферы поселения, исполнения решения Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Поливановское сельское поселение» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» (с учетом внесенных изменений) и основных направлений бюджетной политики на 2023год.

Цель проверки:

1. Установление достоверности годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств за 2023 год.
2. Определение полноты поступлений доходов и иных платежей в местный бюджет за 2023год.
3. Фактическое расходование средств бюджета по сравнению с показателями, утвержденными решением «О бюджете МО «Поливановское сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024

и 2025 годов» по объему, структуре, а также установление законности, целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального образования «Поливановское сельское поселение».

4. Объем и структура источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования за 2023 год.

5. Реализация программных мероприятий при исполнении бюджета муниципального образования за 2023 год.

Объект проверки:

- Администрация муниципального образования «Поливановское сельское поселение» Ульяновской области;

Нормативная база для проведения проверки:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденная приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года № 191н;

- Единый план счетов бухгалтерского учета и Инструкция по его применению для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденные Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н;

- Приказ Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения».

Срок проведения проверки: март 2024 года.

1. Своевременность и полнота представленного отчета об исполнении бюджета муниципального образования и материалов к нему

Отчет об исполнении бюджета МО «Поливановское сельское поселение» за 2023 год для проведения внешней проверки представлен в Контрольно-счетную палату МО «Барышский район» 26.02.2024 г., что соответствует установленному в части 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроку.

2. Общая характеристика исполнения бюджета муниципального образования «Поливановское сельское поселение»

2.1. Анализ изменений, внесенных в решение о бюджете.

Общие параметры исполнения бюджета поселения за 2023 год характеризуются следующими данными:

1) общий объем доходов бюджета – 9125,65866 тыс. руб.;

2) общий объем расходов бюджета – 9290,24737 тыс. руб.;

3) дефицит бюджета – 164,58871 тыс. руб.

Первоначально решением Совета депутатов МО «Поливановское сельское поселение» от 16.12.2022 г. № 13/4 «О бюджете МО «Поливановское сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» доходы утверждены в сумме 5883,269 тыс. руб., расходы – 5883,269 тыс. руб., дефицит

0,0тыс.руб. В ходе исполнения бюджета в данное решение внесено 2 изменения с уточнением параметров бюджета. В результате, **доходы** бюджета решением Совета депутатов МО «Поливановское сельское поселение» от 29.12.2023г. №20/12 « О внесении изменений в решение Совета депутатов МО «Поливановское сельское поселение» от 16.12.2022г. № 13/4 «О бюджете МО «Поливановское сельское поселение» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» были утверждены в сумме **10067,255тыс.рублей, расходы-10415,006тыс.рублей, дефицит составил 347,751тыс.рублей.** В процессе исполнения бюджета плановые показатели доходной части бюджета были увеличены на сумму +4183,986тыс.руб. (171,1% к первоначальному утверждённому плану). Плановые показатели расходной части бюджета увеличились на сумму +4531,737тыс.руб. или на 177% Плановые показатели дефицита бюджета увеличились на сумму 347,751тыс.руб. (100,0% к первоначальному утвержденному плану).

В соответствии со статьей 157 Бюджетного Кодекса Российской Федерации проекты решений «О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования «Поливановское сельское поселение» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» прошли экспертизу в Контрольно-счетной палате МО «Барышский район».

Основным фактором, повлиявшим на внесение изменений в формирование и исполнение бюджета муниципального образования в 2023году можно назвать увеличение безвозмездных поступлений.

Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в решении о бюджете, соответствуют ст.184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Бюджетная роспись, как основополагающий этап санкционирования исполнения бюджета по расходам, составлена в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса РФ, бюджетной классификации.

Первая сводная бюджетная роспись расходов МО «Поливановское сельское поселение» утверждена 20.12.2022г., что соответствует срокам, утвержденным приказом Управления финансов МО «Барышский район» от 25.04.2016г. № 10 «Об утверждении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области и бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области», с учетом внесенных изменений от 03.04.2020 №14-пр-т.е. не позднее 17 календарных дней, со дня принятия Советом депутатов МО «Поливановское сельское поселение» решения о бюджете МО «Поливановское сельское поселение» на очередной финансовый год.

2.2.Общий анализ итогов исполнения бюджета по доходам и расходам.

Исполнение бюджета по доходам согласно Отчёта об исполнении бюджета поселения за 2023год составило от уточненного плана 90,6%, в том числе по налоговым и неналоговым доходам – 106,3%, по безвозмездным поступлениям –84,3%.

Доходы от оказания платных услуг			0,10580					
Прочие неналоговые доходы		82,68622	82,68622			100		0,9
Итого собственных доходов	2768,6	2918,6	3101,76229	2722,43994	112	106,3	113,9	34
Безвозмездные поступления	2964,669	7148,655	6023,89637	3457,91730	203,2	84,3	174,2	66
Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности	2261,765	2261,765	2261,765	2138,966	100	100	105,7	24,8
Прочие межбюджетные трансферты	447	1188,08	1188,08	1110,86334	265,8	100	106,9	13
Субвенции	255,904	271,31	263,96037	224,58279	103,1	97,3	117,5	2,9
Субсидии		3427,5	2310,091			67,4		25,3
Прочие безвозмездные поступления								
возврат остатков субсидий и субвенций прошлых лет				-16,49483				
Всего доходов	5733,269	10067,255	9125,65866	6180,35724	159,2	90,6	147,6	100

В структуре налоговых доходов бюджета в 2023 году наибольший удельный вес занимает **налог на доходы физических лиц –19,5%**. Исполнение бюджета по данному налогу составило **1780,87430тыс.руб.** Или 104,3% к уточнённому плану, перевыполнение –73,6743тыс.руб. В 2023 году наблюдается увеличение поступления данного налога по сравнению с 2022 годом на +262,70966т.руб. или на 117,3%.

Земельный налог является следующим по величине налоговым доходом бюджета, его удельный вес в общей сумме налоговых доходов составил 9,2%. Исполнение бюджета по данному налогу составило **839,80922тыс.руб.** Или 103,8% к уточнённому плану, перевыполнение- 31,09544тыс.руб. В 2023 году **наблюдается снижение поступления** данного налога по сравнению с 2022 годом на (-345,12364т.руб.) или на 29,1%.

Удельный вес **налога на имущество физических лиц** в общей сумме налоговых доходов составил 3,7%. Исполнение бюджета по данному доходу составило **337,47477тыс.руб.**, перевыполнение-75,47477т.руб. В **2023 году наблюдается рост поступления** данного налога по сравнению с 2022 годом на +340,20321т.руб. или на 123,7%.

Структуру неналоговых доходов бюджета составляют доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, доходы от оказания платных услуг, прочие неналоговые доходы. **Исполнение бюджета по неналоговым доходам** составило **143,604тыс.руб.** или 102,1% к уточнённому плану, перевыполнение-2,91778т.руб.

В соответствии с действующим законодательством бюджет поселения пополняют арендные платежи. **Задолженность по арендным платежам за землю по состоянию на 01.01.2024г.составила 45,0тыс.руб.** Данная задолженность является резервом для увеличения поступления доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в 2024году. (пункт 3.60 группы 3 классификатора нарушений).

Исполнение бюджета по безвозмездным поступлениям составило **6023,89637тыс.руб.** или 84,3% к уточнённом плану. По сравнению с 2022годом поступления увеличились на +2565,97907т.руб. или на 174,2% за счет увеличения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, прочих межбюджетных трансфертов, субвенций, субсидий бюджетам сельских поселений на ППМИ.

По сравнению с отчетом об исполнении бюджета за 2022год наблюдается рост капитала на +2945,30142тыс.руб. или на 147,6% за счет роста как собственных доходов, так и безвозмездных поступлений.

4.Исполнение бюджета муниципального образования по расходам

4.1. Анализ расходных статей бюджета.

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают разделы функциональной классификации расходов: «Общегосударственные вопросы»- (31,8%), «Жилищно-коммунальное хозяйство»- (31,1%), «Национальная экономика»-11,8%.

Наименьший удельный вес в структуре расходов занимают разделы функциональной классификации расходов: «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»-(1,1%), «Социальная политика»-(3,4%).

Анализ исполнения бюджета за 2023год по разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджетов представлен в таблице №2.

Таблица №2

Анализ исполнения расходной части бюджета в разрезе разделов

Код	Наименование	Расходы бюджета в 2023году			Исполнение расходов за 2022год	% исполнения			Удельный вес исполнения за 2023г.
		Первоначальный	Уточненный	Исполнение		К первоначальному	К уточненному	к 2022	
0100	Общегосударственные вопросы	3061,594	2955,26287	2955,26287	3042,96320	96,5	100	97,1	31,8
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных адми-	2827,43	2708,06232	2708,06232	2437,22051	95,8	100	111,1	29,1

	нистраций								
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	64,2	64,2	64,2	64,2	100	100	100	0,7
107	Обеспечение проведения выборов				374,955				
111	Резервные фонды	1	0	0	0				
0113	Другие общегосударственные вопросы	168,964	183,00055	183,00055	166,58769	108,3	100	109,9	2
02	Национальная оборона	255,040	271,31	263,96037	224,58279	103,5	97,3	117,5	2,8
03	Национальная безопасность	200,0	100,322	100,322	82,97480	50,2	100	120,9	1,1
310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	200,0	100,322	100,322	82,97480	50,2	100	120,9	1,1
04	Национальная экономика	449,0	1097,0	1097,0	1047,0	244,3	100	104,8	11,8
0409	Дорожное хозяйство	447,0	1097,0	1097,0	1047,0	244,3	100	104,8	11,8
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	2,0							
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	1065,635	2885,15704	2885,15704	1681,70476	270,7	100	171,6	31,1
0501	Жилищное хозяйство								
0502	Коммунальное хозяйство	100	376,59154	376,59154		376,6	100		4
0503	Благоустройство	965,635	2508,56550	2508,56550	1681,70476	38,5	100	149,2	27,1
07	Образование	40	15,73	15,73	13,72582	39,3	100	114,6	0,2
0707	Молодежная политика и оздоровление детей	40	15,73	15,73	13,72582	39,3	100	114,6	0,2
08	Культура, кинематография	360	2771,13349	1653,72449	2976,174	459,4	59,7	55,6	17,8
0801	Культура	360	2771,13349	1653,72449	2976,174	459,4	59,7	55,6	17,8
10	Социальная политика	302	319,09060	319,09060	297,16680	105,7	100	107,4	3,4
1001	Пенсионное обеспечение	272	271,158	271,158	271,158	99,7	100	100	2,9
1003	Социальное обеспечение населения	30	49,93260	49,93260	26,00880	166,4	100	192,	0,5
	Итого	5733,269	10415,006	9290,24737	6390,11817	162	89,2	145,4	100

Расходы бюджета муниципального образования в 2023 году обеспечены собственными доходами на 33,4%. Обеспеченность собственными доходами по сравнению с прошлым годом снизилась на 9,2%, т.е. наблюдается тенденция

снижения обеспеченности бюджета собственными доходами, что является отрицательным показателем. Данные отражены в таблице №3.

Таблица №3

Наименование МО	Фактические расходы	Фактические собственные доходы	%обеспеченности собственными доходами
МО «Поливановское сельское поселение» 2021 год	9727,1	3022,1	31,1
МО «Поливановское сельское поселение» 2022 год	6390,12	2722,44	42,6
МО «Поливановское сельское поселение» 2023 год	9290,24737	3101,76229	33,4

Значительную долю расходов составляют:

а) расходы на услуги по содержанию имущества- 3931,20818т.руб., что в общей сумме расходов составляет 42,3%. По сравнению с сопоставимыми показателями бюджета 2022 года расходы увеличились на +2115,76818тыс. руб. или в 2,2 раза;

б) расходы на оплату труда с начислениями-2321,06624тыс.руб., что в общей сумме расходов составляет 25%. По сравнению с сопоставимыми показателями бюджета 2022года расходы увеличились на +232,04624тыс.руб или на 111,1%.

Таблица №4

Статьи расходов КОСГУ	Исполнение, 2022 год тыс. рублей	Утвержденные бюджетные назначения 2023год.	Исполнение 2023г.	В % к общей сумме расходов	В % к сумме годовых назначений
211,213 (зарплата с начислениями)	2089,02	2328,41587	2321,06624	25	99,7
212 (прочие выплаты)					
221 (услуги связи)	89,11	88,65648	88,65648	0,9	100
222 (транспортные услуги)	6,42				
223 (коммунальные услуги)	907,37	911,97419	911,97419	9,8	100
224(арендная плата)	7,89	6,77160	6,77160	0,1	100
225 (услуги по содержанию имущества)	1815,44	5048,61718	3931,20818	42,3	77,9
226 (прочие услуги)	92,86	52,00024	52,00024	0,6	100
227(страхование)	0,89	2,87031	2,87031	0	100
241,242,246(безвозмездные перечисления)		946,96970	946,96970	10,2	100
251(перечисления другим бюджетам бюджетной системы)	91,4	91,4	91,4	1	100
262,263,266 (социальное обеспечение)	271,16	271,158	271,158	2,9	100
290 (прочие расходы)	443,19	107,622	107,622	1,2	100
310(увеличение стоимости основных средств)	51,55	215,17393	215,17393	2,3	100
340(увеличение стоимости материальных запасов)	523,82	343,37650	343,37650	3,7	100
итого	6390,12	10415,006	9290,24737	100	89,2

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

По данному разделу бюджетные ассигнования были предусмотрены в сумме **2955,26287тыс.руб.**, исполнение составило 100% к уточнённому плану. В общей структуре расходов бюджета поселения расходы по данному разделу составили 31,8%. Наибольший удельный вес в структуре расходов по данному разделу приходится на подраздел **0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций»** - 29,1%. По данному подразделу отражены расходы на обеспечение деятельности администрации МО «Поливановское сельское поселение».

По сравнению с сопоставимыми показателями бюджета 2022года расходы по данному разделу уменьшились на (-87,70033т.руб) или на 2,9%

Раздел 0200 «Национальная оборона»

По разделу «Национальная оборона» расходы на осуществление полномочий Российской Федерации в области первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты составили в сумме **263,96037тыс.рублей** при плане 271,310тыс. рублей или 97,3 %. **Неисполнение принятых бюджетных обязательств составило (-7,34963т.руб.) по оплате труда.** По сравнению с сопоставимыми показателями бюджета 2022года расходы по данному разделу увеличились на +39,37758т.руб или на 117,5%

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

По данному разделу бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме **100,322т.руб.**, исполнение составило 100% к уточнённому плану. Средства были направлены на муниципальную программу по обеспечению мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Поливановское сельское поселение».

Раздел 0400 «Национальная экономика»

По данному разделу бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме **1097,0т.руб.**, исполнение составило 100% к уточнённому плану. В общей структуре расходов бюджета поселения расходы по данному разделу составили 11,8%. По сравнению с сопоставимыми показателями бюджета 2022года расходы увеличились на 50,0т.руб или на 104,8%. Средства были направлены на муниципальную программу "Ремонт и модернизация дорожного хозяйства муниципального образования "Барышский район".

Раздел 0500 Жилищно-коммунальное хозяйство

По данному разделу бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме **2885,15704т.руб.**, исполнение составило 100% к уточнённому плану. В общей структуре расходов бюджета поселения расходы по данному разделу составили 31,1%. По сравнению с сопоставимыми показателями бюджета 2022года расходы увеличились на +1203,45228т.руб. или на 171,6%. Средства были направлены на:

-муниципальную программу "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования "Поливановское сельское поселение"-**376,59154т.руб.** или 100%к уточнённому

плану(на замену 8 окон и системы отопления в здании администрации поселения);

-муниципальную программу «Благоустройство и озеленение территории МО «Поливановское сельское поселение» в сумме **2508,56550т.руб.** , из которых:

на уличное освещение-807,28714т.руб;

на содержание памятников-17,462т.руб.,

на благоустройство-1683,81636т.руб.из которых на софинансирование расходных обязательств в связи с развитием ТОСОВ -946,96970т.руб. (областные средства в сумме 937,5тыс.рублей, средства местного бюджета в сумме 9,46970тыс.рублей,из них:

-ТОС «Водорацкое»продолжение проекта «Сад Победы»-315,65657т.руб;

-ТОС «Акшуат»1 этап благоустройства территории в центре села под спортивно-игровой комплекс «Мы равные»-631,31313т.руб.

Раздел 0800 «Культура и кинематография»

По данному разделу бюджетные ассигнования были предусмотрены в сумме 2771,13349т.руб.,исполнение составило 1653,72449т.руб или 59,7% к уточнённому плану. **Не исполнено бюджетных назначений на сумму 1117,409т.руб.за счет экономии бюджетных средств,сложившейся по результатам проведения конкурсных процедур по ремонту крыши Поливановского СДК.**

Расходы по данному разделу проводились в рамках реализации проектов развития муниципальных образований Ульяновской области, подготовленных на основе местных инициатив граждан(областные средства в сумме 1372,591тыс.рублей, средства местного бюджета в сумме 198,44727тыс.рублей, средства населения и хозяйствующих субъектов в сумме 82,68622 тыс.рублей) .

Раздел 1000 «Социальная политика»

По данному разделу бюджетные ассигнования были предусмотрены в сумме **319,09060т.руб.**,исполнение составило 100% к уточнённому плану. По сравнению с сопоставимыми показателями бюджета 2022года расходы увеличились на +21,9238т.руб. или на 107,4%. В общей структуре расходов бюджета поселения расходы по данному разделу составили 3,4%. Средства бюджета направлены на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения МО « Поливановское сельское поселение».

4.2.Муниципальные программы, анализ их исполнения

Постановлением администрации муниципального образования « Поливановское сельское поселение» от 01.11.2022г. №55 утвержден перечень муниципальных программ муниципального образования «Поливановское сельское поселение» на 2023год в количестве 8шт.

В течение года решениями Совета депутатов МО «Поливановское сельское поселение» в объемы финансирования муниципальных программ вносились изменения и окончательно решением Совета депутатов МО « Поливановское сельское поселение» пятого созыва от 29.12.2023г. №20/12 были утверждены муниципальные программы с годовым объемом финансирования в размере 7264,25368тыс.рублей, исполнение составило

6146,84468т.руб или 84,6%. Доля расходов на реализацию муниципальных программ в общем объеме расходов бюджета составила 66,2%.

Таблица №5

**Перечень муниципальных программ,
ассигнования на реализацию которых предусмотрены в бюджете
муниципального образования «Поливановское сельское поселение»
за 2023 год**

Наименование муниципальных программ	утвержден о в МП	2023 год тыс. рублей (уточнённый план)	2023год тыс. рублей (факт)	Отклонение уточнённого плана о утверждённого в МП
1	2	3	4	5
1.МП "Развитие информационного общества,использование информационных и коммуникационных технологий"	43,10024	43,10024	43,10024	0
2.МП «Управление имуществом МО «Поливановское сельское поселение»	32,72031	32,72031	32,72031	0
3.МП по обеспечению мер пожарной безопасности на территории МО« Поливановское сельское поселение»	100,322	100,322	100,322	0
4.МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»на территории МО «Поливановское сельское поселение»	376,59154	376,59154	376,59154	0
5.МП «Благоустройство и озеленение»	2508,56550	2508,56550	2508,56550	0
6.МП «Развитие молодежной политики»	15,73	15,73	15,73	0
7. МП «Культура в МО «Поливановское сельское поселение»	1653,72449	2771,13349	1653,72449	0
8.МП «Социальная поддержка и защита населения	319,09060	319,09060	319,09060	0
Районная программа				
МП«Ремонт и модернизация дорожного хозяйства МО "Барышский район"	1097,0	1097,0	1097,0	0
ИТОГО	6146,84468	7264,25368	6146,84468	0

В нарушение пункта 3 статьи 179 Бюджетного Кодекса РФ, «Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области», утвержденных постановлением администрации МО «Барышский район» от 26.12.2019г. №741-А(с учетом внесенных изменений) администрацией МО « Поливановское сельское поселение» не проведена оценка эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования « Поливановское сельское поселение» за 2023год (пункт 1.2.3 группы 1 классификатора нарушений).

4.3. Анализ кредиторской и дебиторской задолженности.

Дебиторская задолженность по бюджету поселения по состоянию 01.01.2024г.составила 234,2тыс.руб. против 20,2тыс.руб.прошлого года (на

01.01.2023г.), в том числе:

-расчеты по доходам (счет 205)-156,6т.руб. против 0т.руб. прошлого года;

а) от аренды земли-154,8т.руб(счет 205.23);

б) по иным доходам от собственности-1,8т.руб(счет 205.29)

-расчеты по платежам в бюджет (счет 303) -77,6т.руб. против 20,2т.руб. прошлого года

Просроченной дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2024г. не числится.

Увеличение дебиторской задолженности по расчетам по доходам связано с тем, что арендные платежи от операционной аренды в бухгалтерском учете отражаются за весь срок пользования объектом в составе доходов будущего периода.

Кредиторская задолженность по бюджету поселения по состоянию 01.01.2024г. составила 84,7тыс.руб. против 1,7т.руб. прошлого года, в том числе:

-по расчетам по принятым обязательствам (счет 302 баланса) —5,8тыс.руб., против 1,7т.руб. прошлого года;

-по расчетам по платежам в бюджет (счет 303) -78,9т.руб. против 0т.руб. прошлого года

Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2024года отсутствует.

Проведенный анализ дебиторской и кредиторской задолженности показал, что общая сумма дебиторская задолженность по сравнению с прошлым годом увеличилась на +214,0т.руб. за счет отражения в бухгалтерском учете арендных платежей за весь срок пользования объектом, а также за счет авансовых платежей в бюджет. Кредиторская задолженность также увеличилась на +83,0т.руб. (за услуги связи за декабрь на 4,1т.руб. и по платежам в бюджет на 78,9т.руб. по страховым взносам).

5. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

Общий объем источников внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения на 2023год утверждён решением Совета депутатов МО «Поливановское сельское поселение» от 16.12.2022г. №13/4 «О бюджете МО «Поливановское сельское поселение» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» в сумме 0,0 тыс.руб. В течение 2023 года в данное решение внесено 2 изменения, касающегося источников внутреннего финансирования дефицита бюджета, на общую сумму 347,751тыс.руб. (**остатки не целевых средств 2022года**). По итогам исполнения бюджета муниципального образования «Поливановское сельское поселение» за 2023 год сложился дефицит в сумме 164,58871тыс.рублей. Дефицит образовался в результате увеличения остатков средств бюджета до (-9125,65866тыс.руб.) или 90,6% к уточнённому плану и уменьшения остатков средств бюджета до 9290,24737тыс.руб. или 89,2% к уточнённому плану (таблица №6).

Таблица №6

Анализ исполнения бюджета по источникам внутреннего финансирования дефицита в 2023 году

Наименование показателей	Утверждено	Исполнено	% исполнения плана (гр.3/гр.2*100 %)
1	2	3	4
Изменение остатков средств на счетах по учёту средств бюджета	347,751	164,58871	47,3
Увеличение остатков средств бюджетов	-10067,255	-9125,65866	90,6
Уменьшение остатков средств бюджетов	10415,006	9290,24737	89,2

6. Результаты проведенных внешних проверок бюджетной отчетности за 2023 год

В соответствии со статьёй 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Контрольно-счетной палатой МО «Барышский район» в рамках осуществления внешней проверки Отчета об исполнении бюджета муниципального образования МО «Поливановское сельское поселение» за 2023 год проведена внешняя проверка бюджетной отчетности.

В целом состав бюджетной отчетности соответствует требованиям пункта 11.1 Инструкции 191н. По результатам проверки нарушения не выявлены.

7. Выводы

На основании результатов внешней проверки отчёта об исполнении бюджета МО «Поливановское сельское поселение» за 2023 год Контрольно-счетная палата МО «Барышский район» делает следующие выводы:

1. Отчет об исполнении бюджета за 2023 год по сроку представления, комплектности и составу показателей соответствует требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации.

2. Достоверность и полнота представленных в отчете об исполнении бюджета данных соответствуют действительности.

3. Санкционирование расходов производилось на основании принятых расходных обязательств.

4. Исполнение бюджета по доходам согласно Отчёта об исполнении бюджета поселения за 2023 год составило от уточненного плана 90,6%, в том числе по налоговым и неналоговым доходам – 106,3%, по безвозмездным поступлениям – 84,3%.

Разница с плановыми назначениями по безвозмездным поступлениям составила (-1124,75863 т.руб.) за счет экономии прочих субсидий бюджетам сельских поселений на ППМИ сложившейся по результатам проведения конкурсных процедур из областного бюджета в сумме (-1117,409 т.руб.), субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме (-7,34963 т.руб.).

Исполнение бюджета поселения по расходам составило 9290,24737 т.руб. или 89,2% от уточненного плана. **Не исполненные бюджетные назначения в 2023 году составили (-1124,75863 тыс.руб.)**

5. При проведении анализа исполнения бюджета по неналоговым доходам было установлено, что не в полной мере проводятся мероприятия по взиманию

задолженности по арендной плате за пользование муниципальной собственностью. **Задолженность по арендным платежам за землю по состоянию на 01.01.2024г. составила 45,0тыс.руб.** Данная задолженность является резервом для увеличения поступления доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в 2024 году. (пункт 3.60 группы 3 классификатора нарушений).

6. По сравнению с отчетом об исполнении бюджета за 2022 год наблюдается рост капитала на +2945,30142 тыс.руб. или на 147,6% за счет роста как собственных доходов, так и безвозмездных поступлений.

7. Расходы бюджета муниципального образования в 2023 году обеспечены собственными доходами на 33,4%. Обеспеченность собственными доходами по сравнению с прошлым годом снизилась на 9,2%, т.е. **наблюдается тенденция снижения обеспеченности бюджета собственными доходами, что является отрицательным показателем.**

8. В нарушение пункта 3 статьи 179 Бюджетного Кодекса РФ, «Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области», утвержденных постановлением администрации МО «Барышский район» от 26.12.2019г. №741-А (с учетом внесенных изменений) администрацией МО «Поливановское сельское поселение» не проведена оценка эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Поливановское сельское поселение» за 2023 год (пункт 1.2.3 группы 1 классификатора нарушений).

9. Проведенный анализ дебиторской и кредиторской задолженности показал, что общая сумма дебиторская задолженность по сравнению с прошлым годом увеличилась на +214,0т.руб. за счет отражения в бухгалтерском учете арендных платежей за весь срок пользования объектом, а также за счет авансовых платежей в бюджет. Кредиторская задолженность также увеличилась на +83,0т.руб. (за услуги связи за декабрь на 4,1т.руб и по платежам в бюджет на 78,9т.руб. по страховым взносам).

8. Предложения (рекомендации).

8.1. Совету депутатов муниципального образования «Поливановское сельское поселение»:

8.1.1. Контрольно-счетная палата МО «Барышский район» считает возможным предложить Совету депутатов муниципального образования «Поливановское сельское поселение» при рассмотрении проекта отчета об исполнении бюджета МО «Поливановское сельское поселение» за 2023 год на Совете депутатов МО «Поливановское сельское поселение» учесть замечания и предложения, содержащиеся в настоящем Заключение и утвердить проект решения «Об утверждении годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования «Поливановское сельское поселение» за 2023 год» в предлагаемой редакции.

8.2.Муниципальному учреждению администрации муниципального образования « Поливановское сельское поселение» предлагается:

8.2.1.Учесть замечания и предложения, содержащиеся в настоящем Заключении.

8.2.2. Продолжить работу по увеличению налогового потенциала, поиску резервов повышения налогооблагаемой базы.

8.2.3.Обеспечить соблюдение требований «Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области», утвержденных постановлением администрации МО «Барышский район» от 26.12.2019г. №741-А в части проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ.

8.2.4.В целях усиления контроля за полным и своевременным поступлением арендных платежей постоянно проводить работу с должниками,держать на контроле вопрос повышения эффективности от использования муниципального имущества как основного имущественного источника доходов.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
МО «Барышский район»

Т.В. Фролова